Visis itaque causis proegumenis: ad procatarticas transeamus; quas multi titulo 6. rerum non naturalium in 6 classes dividunt, nos vero commoditatis causã in 4 Classes digere-mus, & sic videbimus quid 1°. ingesta, 2°. gesta, 3°. Retenta & excreta, 4°. applicata ad dirum hunc morbum produ-cendum cum prædictis jam causis valent.

§. 15. Inter ingesta 1°. huc refertur aër, qui (testante *Hip-pocrate* Libro de flatibus pag. 296.) summæ utilitatis est vitæ & producendis morbis pronus; dicit enim, *mortalibus hic n-tum vitæ, tum morborum egrotis causa est, & tanta inest*

omnibus corporibus. ~ necessitas, ut siquidem aliis omnibus & cibis & potionibus quis abstineat, duos tamen 3 vel plures dies possit vitam ducere, at si quis ~ in Corporis vias intercipiat, vel exigua diei parte homini sit pereundum. Ex quibus itaque videmus aëris Inspirati Summam Necessitatem non solum, sed exinde etiam pulmones aeris Injuriis præ reliquis visceribus esse expositos: qui etiam vitia in aëre hærentia aliquando facile experiuntur: & imprimis ratione Contagii; Phthysis enim est morbus Contagiosus vide *Las. River. Cap. 7. Lib. 7.* Sed miasma illud quod Phthysicus exhalat & aëri communicat, magis vim suam malignam exercet in eos qui sunt ejusdem profapiæ vel ex eodem sanguine nati, imo infantes & qui teneræ sunt Constitutionis facilius afficiuntur, quia pulmo & vasa iis magis tenera & debilia sunt: imo vim hujus contagii testantur observatores, qui affirmant, tale contagium per aliquod temporis spatium latuisse in vestibus, cubiculis, lectis atque stragulis; quod contagium, cum alius tali lecto incubuerat aut vestes induxerat, Phthysi corripuerit, & infecerit. Sic apud *Cælium Rodiginum* legitur; Titum Imperatorem hac ratione a fratre Domitiano Phthysi desperatâ laborante fuisse infectum.

§. 16. Vel aër peccat quatenus est valde frigidus, gelidus, vel subito ex calido frigefactus: Unde vasa pulmonalia magis contrahuntur & quasi constringuntur, hinc liquida non satis perfecte transire valent, sed quasi coagulata subsistunt, unde obstructions, inflammationes & plura symptomata ex natura materiæ & vi vitæ produci possunt, frigida enim sunt inimica pectori monente *Hippoc. Sect. 5. aph. 24.*

Idem aër Nebulosus frigidus crassus, humidus & palustris hic Nocet, quatenus laxat, solvit vel debilitat fibrosas pulmonales partes, unde congestiones materiæ serosæ ad pulmones, quoniam idem aër totum nostrum corpus ambiens, poros occludendo & hinc perspirationem prohibendô generat colluviem serosam vel aggestionem inutilium humorum naturaliter e corpore excernendorum, unde debilitatô & laxatô pulmone facilis hujus materiæ in iis depositio; quæ morâ acris fa-

facta, aliquando partes teneras pulmonis erodere & exulcerare valet.

Idem aër ex opposito nimis calidus æstuans & siccus huc conferre videtur, quatenus humores tenuiores auferendo, & lentiores immeabiles congregando in minoribus vasis obstructions, inflammationes & alia inde sequentia mala producere valet. etenim perspirabili aucto partes liquidissimæ a sanguine auferuntur, quæ partibus salinis terrestribus & oleosis commiscendæ requirebantur, unde liquido hoc adempto sanguis crassescit & acris fit, qui rursus obstructioni inflammationi vel & putrefactioni pronus est.

Vel huc contribuit aër gravis & densus, qui Canales pulmonis nimium premendo earum diastolen impedit, unde aliquando obstructions & varia inde consequentia mala Phthysi producendæ apta exoriri possunt.

Levis aër e contra vasorum Elasticitatem lædendo, ob minimam pressionem producit extravasationes humorum, nam in Vacuo Boyleano animalia si exponantur, distenduntur, vasaque expanduntur, idem per Experimentum ope cucurbitæ institutum videmus: ubi Liquida imo sanguis ipse sæpe exit ob minutam pressionem in vasa, unde ex levi aëre errores loci, obstructions, inflammationes & exinde suppurationes: idem videmus in pulmone debili laborantibus, qui, si altiores montes ascendant, sanguinem aliquando spuunt.

Tandem huc refertur aër fumis mineralibus metallicis aut aliis vaporibus acris, ut ex sulphure, arsenico, vitriolo, antimonio, calce viva & similibus effluviis inquinatus; quibus vasa pulmonalia constringi, erodi, vel liquida coagulari possunt, quod Chemicis in suis operationibus satis abunde non sine Noxia experiuntur.

§. 17. Sua quoque noxia adferunt cibus & potus, qui quantitate vel qualitate ad morbum hunc producendum peccare possunt: imo quantitate copia enim nimia ingestorum tam alimentorum quam potulentorum extenditur ventriculus, qui mire nervis scatenis convellitur & concluditur, unde vasa comprimantur, adeo ut succus gastricus non possit depluere in ca-

vum ventriculi, ergo cibus manet immutatus & rarefcit calore, qui ulterius expandendo ventriculum difrumpit, vel fursum materiam contentam per vomitum ejicit, hacque ratione a distentione nimia motus viscerum thoracis plus minus impeditur, & ab aortæ subjacentis compressione in partibus superioribus inducitur quasi plethora, quæ in vasis pulmonalibus obstructions, inflammationes, rupturas & similia mala producere potest; Vel si jam in corpore maneat cibus indigestus, producit cruditates, quia bene digeri & subigi non possunt, hinc cacochymiam in corpore producunt, quæ sua acrimonia rursus tragoedias in hunc morbum ludere potest.

Sic & inedia e contra etiam sua mala summopere adfert, quatenus actiones vitales, dum vigent, continuo requirunt novum chylum, quo vero intercepto ac denegato; agunt in partes continentes & contentas, eas deterendo & consumendo, humorumque crasin ex tenui in crassum & ex blando in acrem biliosam salinam mutando; quæ quantum obstruere, erodere, & tandem exulcerare possunt partes pulmonis, unicuique credo satis apparet: Hinc melius esset, si sanitati suæ consulere, ut Exemplum Alexis sequerentur; qui apud *Athenæum* Libro 10. Cap. 5. ait: *quam suave est omne mediocre? Ego neque supra modum cibo onustus ab eo nunc, neque inanis: sed suaviter me habens.*

2do qualitate obese possunt esculenta, ubi talia assumuntur, quæ difficulter subigi possunt, ut sunt Lardum, pisces saliti, carnes pingues facile rancescentes, sic & sulmo vel alia, quæcunque fumo aut sale indurata sunt; vel ea quæ nimis viscosa sunt, ut caseum recens, fabæ, & alia frumentacea semina, nimis diu assumpta; quæ chylum viscosum producendo in causa sæpe sunt obstructionis & corruptionis, vel quatenus in genere cacochymiam producendo, dicta mala augere possunt.

Imo & potulenta qualitate peccare possunt, ut sunt fermentati destillati, rectificati vel cum calidis aromatibus digesti vel destillati, ut sunt illi aromatici; veluti aqua vitæ matthioli &c. sed præsertim vini aut Juniperi; quorum abusus hinc in terris frequens valde est cum effectu multorum, & imprimis consequentium chronicorum morborum: etenim, obser-  
vatione

vatione frequenti comperimus, eos, qui paulo liberalius potationi spirituum ardentium indulgent, incidere in Hydropses, atrophias, anorexias, Phthyses, & in morbos soporosos; etenim potus illi inebriantes sanguinis motum accelerant, sicque majori copia & velocitate ad caput delatus producit aliquando apoplexiam, si ad pulmones hæmoptoen: vel potus hi peccant quatenus tenuissimum & blandissimum humidum e sanguine consumendo, reliquos humores inspissat, & quasi coagulat, vasaque præterea rigida & contracta efficit, unde obstructions, exulcerationes, tumores schirrofi, polyposæ concretiones & alia inde sequentia mala oriri possunt: tandem & potio aquæ frigidæ vel gelidæ infesta habetur, præsertim si ab æstuantem homine assumatur, quæ Elasticitatem vasorum augendo, humoresque incrassando obstructions terribiles ut sunt Pleuritis peripneumonia & similia mala excitare valet, quæ, quantum in hunc morbum nocere possunt, in prioribus jam vidimus.

§. 18. Ad res non naturales etiam refero medicamenta acria, rancida & valde calefacientia, quæ stimulo suo sanguinis motum augendo, ejusque crasin ex tenui in crassum, ac ex blando in acrem pervertendo nocere possunt: quo & venena refero, quæ sanguinem coagulando vel vasa constringendo peccant; inter quæ lepus marinus cœcâ proprietate id præstare videtur.

§. 19. Inter gesta pertinent nimius motus vel quies tam animi quam corporis: nimius autem corporis motus auget sanguinis venosi accelerationem versus cor & pulmones, nam musculus dum agit vel se contrahit sanguinem venosum exprimit, hincque a nimio motu citius etiam sanguis derivatur ad cor, quod etiam a stimulo in celeriore cum arteriis provocatur contractionem, unde in pulmones aliquando vasorum rupturas producere posset, etenim accidit aliquando videre in equis a magno cursu defatigatis, ut vas rumpetur & sic ingens hæmorrhagia produceretur; vel aliquando talis motus excessivus errores loci producit, hinc inflammationes & similia consequentia mala Phthysi producendæ apta: sic visus est Canis ve-

naticus, qui non amplius potens currere, se absonderat in spelunca quadam, qui inventus extus niger apparebat a gangræna jam facta; intus vero invenere omnem sanguinem in vasis subcutaneis, ex quibus itaque liquido constat; Motus nimios summa quoque noxia in hunc morbum adferre posse: vel motus nimius peccat, quatenus humores nostros acres facit; motu enim aucto augetur quoque calor, unde bilis magis accenditur & acris fit, sic & sales & olea naturaliter blanda, acria fiunt, imo tota massa sanguinea magis inspissatur, quæ, quantum obstruere & exulcerare possunt, unicuique ex facili apparet. Huc referuntur etiam exercitationes corporis Nimie & graves, ut nixus laboriosi parturientium, elevationes graviorum ponderum, luctatio, saltus, ictus & prolapsus in petus, vociferatio, tussis, cantus, vomitus & similia: quibus edendis pulmo summos nixus patitur a sanguine minus recte transeunte; quia aëre incredibili copiâ hausto & retento vesiculæ acriferae expanduntur, hincque vasa sanguifera distrahuntur & angustiora fiunt, unde obstructions inflammationes & mala inde consequentia exoriri possunt, vel aliquando vasa disrumpantur & hæmoptoën producit, & hoc quidem præcipue accidit iis, qui tubicines dicuntur, qui honoris gratiâ adeo intendunt sonum, ut vel herniosi fiant vel sanguinem spuunt; vide *Observat. Diemerb. 66.* unde vasis apertis vel obstructis & inflammatis summa inclinatio in exulcerationes.

§. 20. Nimia autem quies econtra peccat: quatenus Viscera vel fibras musculares debilitandô, Languidum efficit humorum motum, hinc inertia & quasi vappescentia Liquidorum, Cruditates, Cacochymia &c. producuntur, unde stasis circumstantibus Liquidis introductus, tandem in Inflammationes, supurationes, & ob acrimoniam junctam in ulteriorem exulcerationem degenerare valet.

Huc referuntur porro somnus & vigiliæ modum excedentes; somnus enim Nimius liquidissima consumit, unde sanguis lentescit & inspissatur, tandemque perspirationem prohibet,  
ex